
令和５年度第２回 川根本町地域公共交通会議 

 

令和５年 12 月 21 日（木）14 時 00 分～ 

川根本町山村開発センター 大会議室 

 

次    第 

 

１ 開  会 

 

 

２ 会長挨拶 

 

 

３ 議事 

１ 川根本町自主運行事業について 

２ 令和４年度、５年度町営公共交通機関の利用実績について 

   ３ 令和６年度 路線バス千頭・家山線「川根温泉ホテル」路線延長と 

バス停設置について 

   ４ 令和６年度 路線バス千頭・家山線の定期券発行について 

   ５ 令和６年度 川根本町自主運行事業計画について 

（1）町営バス 

     （2）外出支援サービス事業（市町村福祉輸送） 

 

 

４ 閉  会 



区　　　分 所　　　属 氏　　名 備　考

1 中部運輸局静岡運輸支局
長又はその指名する者

中部運輸局静岡運輸支局
首席運輸企画専門官 増田　秀典

2 静岡県警察 島田警察署　交通課長 西村　年壽

3 静岡県道路管理者 島田土木事務所　所長 内山　賀津高

4 静岡県 静岡県交通基盤部都市局
地域交通課長 平野　隆広

5 一般社団法人静岡県バス協会 一般社団法人静岡県バス
協会専務理事 堀内　哲郎

6 一般乗合旅客自動車
運送事業者

株式会社大鉄アドバンス
取締役タクシー乗合バス事業
部長

小左　富士夫

7 一般貸切（乗用）旅客
自動車運送事業者

株式会社大鉄アドバンス
大鉄タクシー千頭営業所 芹澤　健一

8
一般旅客自動車運送事業者
の事業用自動車の運転者が
組織する団体

株式会社大鉄アドバンス
大鉄タクシー労働組合執行
委員長

新間　均

9 住民又は利用者の代表 川根本町バス路線対策委員
奥泉区長 森下　洋一

10 住民又は利用者の代表 バス路線対策委員会委員
川根本町民生委員 大村　富子

11 住民又は利用者の代表 バス路線対策委員会委員
川根本町民生委員 中村　玲子

12 住民又は利用者の代表 川根本町商工会　事務局長 太田　稔人

13 住民又は利用者の代表 社会福祉法人川根本町社会
福祉協議会　事務局長 藪下　和英

14 住民又は利用者の代表 川根本町いきいきクラブ連合会
会長 諸田　強

15 町長 川根本町長 薗田　靖邦

令和５年度　川根本町地域公共交通会議 委員名簿



議事１

運行日 運行本数 運行時間 運賃

毎日運行 往復9本
(SL除く、千頭発着のみ)

5:52~21:43
千頭〜地名　　　　780円

千頭〜金谷　 　  1,840円

毎日運行
往復4本
※ 季節運転除く

9:13~17:39
千頭〜接岨峡温泉　830円

千頭〜井川　　  　1,340円

4月~12月までの土日祝
及び4月1日、23日〜5
月8日、7月9日〜8月
21日、10月8日〜11月
27日、12月30日〜1月
5日、3月18日〜31日

寸又峡行   4本
千頭行      3本

9:25~18:30 千頭〜寸又峡温泉　900円

毎日運行
往復3本
※ 季節運転除く

11:00~14:40 千頭〜接岨峡温泉　750円
千頭〜閑蔵　　　　　850円

大
鉄
タ
ク
シ
ー

毎日運行
(車両数)
 小型　　　2両
 ジャンボ　1両

7:00~18:00
  初乗り　小型600円　JB730円
  加算小型:311ｍ毎に90円
  加算大型:224ｍ毎に100円

千頭〜久野脇線 毎日運行
※1月1〜3日は運休

平日　往復2本
土日祝日　往復4本

千頭〜役場線 平日のみ 平日　往復3本

千頭〜役場線 平日　往復1本

役場〜久野脇線 平日　往復７本

下泉〜原山線 平日　往復2本

毎日運行 毎日　往復5本 6:20~8︓05

町民︓100円〜300円
※小中高生・75歳以上・障がい者
　 半額、未就学児は無料
町外者︓140円〜900円
※小学生以下は半額、未就学児は 無料

月曜〜土曜及び、
日曜と年末年始を除
く祝日

利用予約に応じて
※ 2日前までに予約 8:00~17:00

町内︓6㎞まで240円
　　　　 6㎞以降1㎞増す毎40円加算
町外︓地区ごと設定
※ 障がい者（重度）は2割減額
※ 同時に2名利用は2割、3名以上利用は4割
減額
※島田市行は乗車人数に関係なく半額 。ただ
し人工透析通には適用しない。

令和５年9月30日まで

外出支援サービス

北部おでかけ号

毎日運行 利用予約に応じて
※ 直前の予約可

8:00〜12:00

13:00〜18:00

寸又峡線

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

2㎞まで　200円／回
6㎞まで　400円／回
6㎞以上　500円／回
地域をまたいだ運行では最大2、000円
※ 中高生・75歳以上は半額、 3歳以上 ・
小学生・障がい者は1/4、2歳以下は無料

南部おでかけ号

町
営

路
線
バ
ス

せせらぎ号 １００円〜３００円
※小中高生・75歳以上・障がい者半額、未
就学児は無料

6:50~18:08

やませみ号

平日のみ 6:55~18:05

川根本町自主運行事業について

路線名

民
間

鉄
道

大井川鐵道本線

南アルプスアプト
ライン（井川線）

大
鉄
バ
ス

寸又峡線路線バス
（季節運行）

閑蔵線路線バス

(タクシー)
 千頭営業所

1



運行日 運行本数 運行時間 運賃

毎日運行
金谷行　5本
家山行　4本
(SL除く)

6:46~20:46 金谷〜家山　830円

毎日運行 往復5本
※ 季節運行除く

9:25~17:10 千頭〜接岨峡温泉　830円

毎日運行
往復2本
※ 季節運行除く

11:00~18:40 千頭〜寸又峡温泉　900円

毎日運行 往復3本
※ 季節運行除く

11:00~14:40 千頭〜接岨峡温泉　750円

大
鉄
タ
ク
シ
ー

毎日運行
(車両数)
 小型　　　2両
 ジャンボ　1両

7:00~18:00
  初乗り　小型600円　JB730円
  加算小型:311ｍ毎に90円
  加算大型:224ｍ毎に100円

毎日運行 往復６本 5:40〜20:55
100円〜500円
※小中高生・75歳以上・障がい者 半額、
　未就学児は無料

毎日運行 往復５本 5:55~18:40

町民︓100円〜300円
※小中高生・75歳以上・障がい者 半額、
　　未就学児は無料
町外者︓140円〜900円
※小学生以下は半額、未就学児は 無料

月曜〜土曜及び、日
曜と年末年始を除く
祝日

利用予約に応じて
※ 2日前までに予約 8:00~17:00

町内︓6㎞まで240円
　　　　 6㎞以降1㎞増す毎40円加算
町外︓地区ごと設定
※ 障がい者（重度）は2割減額
※ 同時に2名利用は2割、3名以上利用は4割
減額
※島田市行は乗車人数に関係なく半額 。ただ
し人工透析通には適用しない。

外出支援サービス

北部おでかけ号

毎日運行 利用予約に応じて
※ 直前の予約可

平日
7:00〜12:00
13:00〜
19:00

休日・祝日
8:00〜12:00
13:00〜
18:00

10㎞未満　100円／回
10km以上12㎞未満　200円／回
12㎞以上15km未満　300円／回
15㎞以上20km未満　500円／回
20km以上　1,000円／回

※ ３歳以上小学生未満、小学生、中学
生、高生、75歳以上、障がい者は1/2
３歳未満は無料

南部おでかけ号

町
営

路
線
バ
ス

寸又峡線

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー

千頭・家山線

徳山おでかけ号

令和5年10月1日から

路線名

民
間

鉄
道

大井川鐵道本線

南アルプスアプト
ライン（井川線）

大
鉄
バ
ス

寸又峡線路線バス

閑蔵線路線バス

(タクシー)
 千頭営業所

2



• 路線バス

千頭・家山線（R5.10.1～）

寸又峡線（H31～町営バス化）

• デマンドタクシー（R5.10.1～3台運行）

1

公共交通等の現状（町営）

公共交通等の現状（町営）

系統名 千頭・家山線
運行区間 千頭駅〜家山駅
運行日 毎日
キロ程 26.1km

運行回数 往復６便

運賃
距離制運賃 100円〜500円

小中高生・75歳以上・障がい者
は半額、未就学児は無料

運送法 ４条（緑ナンバー︓委託先所有車）
車両 55人乗りバス

令和５年10月から運行開始【路線バス①】

3



千頭・家山線 路線図

系統名 寸又峡線

運行区間 千頭駅前〜寸又峡温泉

運行日 毎日

キロ程 16.3km

運行回数 往復７便（季節運行往復１便）

運 賃
距離制運賃
町外者︓１４０円〜９００円
町 民︓１００円〜３００円（乗車区間により１００円毎割増）
小中高生・75歳以上・障がい者は半額。未就学児は無料。

運送法 4条（緑ナンバー︓委託先所有車）

車両 50人乗りバス / ハイエース

平成31年４月から運行開始

公共交通等の現状（町営）
【路線バス②】

4



寸又峡線路線図

寸又峡線 運賃

町民が利用券を
運転手に提示す
ることで町民料金
で乗車できる。

5



【デマンド型運行】
系統名 おでかけ号

運行区間 町内全域
運行日 毎日

運行時間 平 日 7︓00〜12︓00 13︓00〜19︓00
祝・休日 8︓00〜12︓00 13︓00〜18︓00

運賃

距離制運賃（町民のみ利用可）
一般

使用車両 10人乗りジャンボタクシー
運送法 4条（緑ナンバー︓委託先所有車）
車両数 ３台

車両

公共交通等の現状（町営）

10㎞未満 100円
10km以上12㎞未満 200円
12km以上15㎞未満 300円
15km以上20km未満 500円
20km以上 1,000円

３歳以上小学生以下・中高生・75歳以上・障がい者︓
一般運賃の半額

１ 趣 旨
高齢者（75歳以上）への町営バス、おでかけ号の利用促進を図る

２ 割引パスとは
町営バス（千頭・家山線、寸又峡線）及びおでかけ号利用時に、運転手に提示することで一般料金の

半額で利用できるパス。

３ 交付対象者
各月の下旬に、翌月75歳の誕生日を迎えられる方に、下記の案内物を郵送。
【案 内 物】 ・町営バス割引パス

・川根本町バスマップ
・町営バス、おでかけ号料金表
・おでかけ号チラシ
・「運転免許証の自主返納した65歳以上の方へ」チラシ

75歳以上割引パス交付

公
印

6



１ 趣 旨
高齢者ドライバーの事故削減を図るとともに、返納後の生活の支援の一助としてもらう。

２ 交付対象者
免許証を自主返納した65歳以上の町民で、自主返納したことを確認できる書類（運転経歴証明書等）を提示した方

３ 回数券の種類、交付枚数及び交付回数
・交付金額︓50円× 11枚組×20束＝ 11,000円分
・交付回数︓１回

４ 回数券が利用可能な交通機関
・町営バス「千頭・家山線」
・町営バス「寸又峡線」
・デマンドタクシー

５ 交付開始日
平成29年6月1日〜

６ 運転免許証自主返納者交付状況

運転免許証自主返納者への町営バス回数券交付

交付年度 交付人数
平成29年6月〜 30
平成30年度 40
令和元年度 51
令和２年度 28
令和３年度 28
令和４年度 23
交付人数 合計 200

町営公共交通機関 １日フリー乗車券販売事業
１ 趣 旨

町営公共交通機関が１日定額で乗り放題となる乗車券。
利用者数の拡大と、町内への外出を促し経済活性化を図ることを目的とする。
また、学生の販売金額を低くする事で学生の利用促進を図り、今後のバス利用に繋げる。

２ 対象公共交通機関
千頭・家山線、寸又峡線、デマンドタクシー

３ 金額

４ 交付開始日
平成５年４月1日〜

５ 実績
令和５年10月末時点 販売枚数176枚 収入額81,150円

一般 500円

中学生・高校生・75歳以上 250円

幼児・小学生・障がい者 100円

7



議事2

令和４年度

（１）　民間公共交通における利用者数（乗車人数） （人）
H29 H30 R1 R2 R3 R4

乗車人数 580,172 567,107 502,714 261,292 276,941 275,607
対前年度比 102% 98% 89% 52% 106% 100%
乗車人数 137,194 139,194 152,696 60,691 85,459 100,872

対前年度比 119% 101% 110% 40% 141% 118%
乗車人数 128,065 144,069 18,827 8,301 11,769 11,196

対前年度比 137% 112% 13% 44% 142% 95%

※大鉄本線、井川線、全駅での乗車人員(寸又峡線は令和元年度から季節運行便のみの乗車人数）

令和４年度・令和５年度　町営公共交通機関の利用実績について

井　川　線

大 鉄 バ ス
(閑蔵線、寸又峡線)

大 鉄 本 線

580,172 567,107 502,714

261,292 276,941 275,607

137,194 139,194
152,696

60,691 85,459 100,872

128,065 144,069
18,827

8,301
11,769 11,196

0 人

200,000 人

400,000 人

600,000 人

800,000 人

1,000,000 人

H29 H30 R1 R2 R3 R4

民間公共交通利用者の推移（乗車人数）

大鉄本線 井 川 線 大鉄バス…

8



（２）　自主運行における利用実績
① 利用者数及び運行経費の実績

H29 H30 R1 R2 R3 R4
利用者数 7,504 人 7,378 人 9,241 人 8,429 人 9,028 人 7,283 人

対前年度比 81% 98% 125% 91% 107% 81%
利用者数 3,365 人 3,872 人 4,174 人 3,884 人 3,558 人 3,379 人

対前年度比 53% 115% 108% 93% 92% 95%
利用者数 16,585 人 6,938 人 10,571 人 9,058 人

対前年度比 42% 152% 86%
利用者数 3,610 人 4,026 人 4,371 人 4,721 人 4,238 人 4,253 人

対前年度比 93% 112% 109% 108% 90% 100%
利用者数 2,402 人 2,296 人 2,333 人 1,848 人 1,844 人 1,776 人

対前年度比 98% 96% 102% 79% 100% 96%
運 行 経 費 3,675 万円 3,872 万円 6,205 万円 6,238 万円 6,426 万円 6,288 万円

せせらぎ号・やませみ号　路線別利用者数 （人）
H30 R1 R2 R3 R4

利用者数 3,101 3,180 4,727 5,866 4,911
対前年度比 103% 149% 124% 84%
利用者数 4,277 6,061 3,702 3,162 2,372

対前年度比 142% 61% 85% 75%
利用者数 534 418 567 775 683

対前年度比 78% 136% 137% 88%
利用者数 2,553 2,752 2,407 1,978 1,806

対前年度比 97% 108% 87% 82% 91%
利用者数 785 1,004 910 805 890

対前年度比 107% 128% 91% 88% 111%

千頭・久野脇線（せせらぎ号）

千頭・役場線

下泉・原山線（やませみ号）

役場・久野脇線（やませみ号）

やませみ号

路線名

せせらぎ号

北部おでかけ号

寸又峡線

や ま せ み 号

せ せ ら ぎ 号

南部おでかけ号

7,504 人 7,378 人 9,241 人 8,429 人 9,028 人 7,283 人

3,365 人 3,872 人
4,174 人 3,884 人 3,558 人

3,379 人

3,610 人 4,026 人
4,371 人 4,721 人 4,238 人

4,253 人
2,402 人 2,296 人

2,333 人 1,848 人 1,844 人
1,776 人

16,585 人

6,938 人
10,571 人

9,058 人
3,675 万円 3,872 万円

6,205 万円 6,238 万円
6,426 万円 6,288 万円

0 万円

1,000 万円

2,000 万円

3,000 万円

4,000 万円

5,000 万円

6,000 万円

7,000 万円

0 人

5,000 人

10,000 人

15,000 人

20,000 人

25,000 人

30,000 人

35,000 人

40,000 人

H29 H30 R1 R2 R3 R4

せ せ ら ぎ 号 や ま せ み 号 北部おでかけ号 南部おでかけ号 寸又峡線 運 行 経 費

0

2,000

4,000

6,000

8,000

H30 R1 R2 R3 R4
千頭・久野脇線（せせらぎ号） 千頭・役場線

役場・久野脇線（やませみ号） 下泉・原山線（やませみ号）

（人）

千頭・役場線（やませみ（せせらぎ号）

9



② 自主運行事業の収支状況 （千円）
H29 H30 R1 R2 R3 R4
36,751 38,717 62,045 62,373 64,259 62,880
2,064 1,671 10,371 5,093 6,861 6,025
6,084 6,395 4,052 11,381 11,356 11,811

28,603 30,651 47,622 45,899 46,042 45,044
5.6% 4.3% 16.7% 8.2% 10.7% 9.6%

③　交通機関毎の運賃収入 （千円）
H29 H30 R1 R2 R3 R4

617 466 489 443 434 364
238 177 172 152 148 139
589 487 546 427 398 398
575 543 646 737 604 612

8,521 3,335 5,278 4,515
47

2,066 1,673 10,374 5,094 6,862 6,028計

寸又峡線
北部おでかけ号
南部おでかけ号

運 賃 収 入

せせらぎ号
やませみ号

運 行 経 費

北部循環

収　支　率
町  　　 費

県 補 助 金

28,603 30,651 47,622
45,899 46,042 45,044

6,084 6,395

4,052 11,381 11,356 11,811

2,064 1,671

10,371
5,093 6,861 6,025

5.6% 4.3%

16.7%

8.2%
10.7%

9.6%

0%
2%
4%
6%
8%
10%
12%
14%
16%
18%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

H29 H30 R1 R2 R3
町 費 県 補 助 金 運 賃 収 入 収 支 率

（千円）

R3

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

H29 H30 R1 R2 R3 R4
せせらぎ号 やませみ号 南部おでかけ号 北部おでかけ号 寸又峡線 北部循環

10



令和５年度　自主運行事業利用実績　(令和５年４月〜９月分)
単位︓人

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 1カ月平均 計

638 672 699 682 521 657 553 3,869

674 647 652 641 522 601 534 3,737

95% 104% 107% 106% 100% 109% 104%

単位︓人
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 1カ月平均 計

262 208 260 234 261 202 204 1,427

320 335 358 286 283 284 267 1,866

82% 62% 73% 82% 92% 71% 76%対前年度比

②やませみ号

令和4年度

対前年度比

令和5年度

報告事項

①せせらぎ号

令和5年度

令和4年度

638

672
699

682

521

657674
647 652

641

522

601

400

450

500

550

600

650

700

750

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

令和5年度 令和4年度

262

208

260

234
261

202

320

335
358

286 283 284

200

250

300

350

400

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

令和5年度 令和4年度

11



③北部おでかけ号 単位:人
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 1カ月平均 計

328 325 353 343 340 370 294 2,059

341 366 314 387 421 365 313 2,194

96% 89% 112% 89% 81% 101% 94%

④南部おでかけ号 単位:人
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 1カ月平均 計

146 165 130 170 163 167 134 941

137 116 130 156 138 151 118 828

107% 142% 100% 109% 118% 111% 114%

おでかけ号10月、11月　３台　乗車実績（人）
10月 11月

362 401
335 311
276 203

北部

令和4年度

対前年度比

対前年度比

徳山
南部

令和5年度

令和4年度

令和5年度

328

325

353
343 340

370

341 366

314

387

421

365

300

350

400

450

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

令和5年度 令和4年度

146 

165

130

170

163
167

137 116
130

156 138 151

100

120

140

160

180

200

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

令和5年度 令和4年度

12



単位︓人
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 1カ月平均 計

1,239 1,449 622 591 803 762 781 5,466

802 1,574 893 808 1,264 741 869 6,082

154% 92% 70% 73% 64% 103% 90%

④　交通機関毎の運賃収入 （千円）
年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 計

令和４年 37 36 37 29 30 27 196
令和５年 30 36 38 27 32 35 198
令和４年 16 15 16 10 12 12 81
令和５年 11 9 12 7 11 13 63
令和４年 30 27 40 33 30 28 188
令和５年 33 33 30 31 35 460 622
令和４年 58 52 45 55 62 49 321
令和５年 51 46 49 49 47 52 294
令和４年 401 811 446 416 660 364 3,098
令和５年 460 747 311 304 415 392 2,629
令和４年 542 941 584 543 794 480 3,884
令和５年 585 871 440 418 540 952 3,806

⑤寸又峡線

せせらぎ号

寸又峡線

北部おでかけ号

南部おでかけ号

やませみ号

交通機関名

合計

令和4年度

対前年度比

令和5年度

1,239
1,449

622 591

803

762802

1,574

893
808

1,264

741

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

令和5年度
令和4年度

0

1,000

2,000

3,000

令和４年 令和５年 令和４年 令和５年 令和４年 令和５年 令和４年 令和５年 令和４年 令和５年

せせらぎ号 やませみ号 南部おでかけ号 北部おでかけ号 寸又峡線

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

(千円)

13



（人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

千頭行き 2,354 2,348 1,541 1,767 1,942 1,900 1,624 2,092

家山行き 2,574 2,587 1,682 1,817 1,900 1,977 1,930 2,276

合計 4,928 4,935 3,223 3,584 3,842 3,877 3,554 4,368

往復便数 9便 5/7まで9便
5/8から6便 6便 6便 6便 6便 6便 ６便

鉄道代行バス

令和5年度　千頭・家山間　路線バス乗車実績

町営バス

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

千頭行き 家山行き

14



令和６年度 路線バス千頭・家山線「川根温泉ホテル」 

路線延長とバス停設置について 

１ 趣 旨 

  令和５年 10 月１日からの町営バス（千頭～家山線）の運行において、課題となってい

た「川根温泉」への乗り入れについて検討した結果、バス停を設置し令和６年４月から運

行する。 

 

２ 変更内容 

  ・「家山駅」と「地名」のバス停の間に「川根温泉ホテル」バス停を追加 
  ・「川根温泉ホテル」バス停の運賃を追加 
  ・ダイヤの変更（「川根温泉ホテル」時刻の追加、千頭～家山間を 50 分運行から 45 分

運行に変更） 
【路線図】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
３ 注意事項 

 「川根温泉ホテル」バス停は、千頭駅→家山駅行バスは降車のみ、家山駅→千頭駅行

バスは乗車のみとする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
４ 改正日 

  令和６年４月１日 

家山駅 川根温泉

ホテル 

家山駅 川根温泉

ホテル 

千頭方面 

千頭方面 

降車 
乗車 

降車 乗車 

議事３ 追加資料 

15



 
 
 
【バス停位置図】 

 
 
 

 
 
 
 

資料 

16



 
 
【通り抜け図】 

 
 
 

起点：島田市川根町笹間渡 195-1 地先 

終点：島田市川根町笹間渡 199-1 地先 

キロ程：0.10km 

幅員：5.2ｍ 

道路種別：島田市有地（一部県有地） 

起点：島田市川根町笹間渡 195-1 地先 

終点：島田市川根町笹間渡 199-1 地先 

キロ程：0.10km 

幅員：5.2ｍ 

道路種別：島田市有地（一部県有地） 

17



【運賃】 

 
小学生・中学生・高校生、75 歳以上、障がい者手帳をお持ちの方は半額 
未就学児は無料 

 

18



下
り
1

下
り
２

下
り
３

下
り
４

下
り
５

下
り
６

上
り
１

上
り
２

上
り
３

上
り
４

上
り
５

上
り
６

6
:3
5

8
:2
5
1
1
:5
5
1
4
:2
5
1
8
:1
5
2
0
:0
5

5
:4
0

7
:3
0
1
0
:5
5
1
3
:2
0
1
7
:1
5
1
9
:1
0

0
:0
7

0
:0
2

6
:4
2

8
:3
2
1
2
:0
2
1
4
:3
2
1
8
:2
2
2
0
:1
2

5
:4
2

7
:3
2
1
0
:5
7
1
3
:2
2
1
7
:1
7
1
9
:1
2

0
:0
5

0
:0
2

6
:4
7

8
:3
7
1
2
:0
7
1
4
:3
7
1
8
:2
7
2
0
:1
7

5
:4
4

7
:3
4
1
0
:5
9
1
3
:2
4
1
7
:1
9
1
9
:1
4

0
:0
3

0
:0
2

6
:5
0

8
:4
0
1
2
:1
0
1
4
:4
0
1
8
:3
0
2
0
:2
0

5
:4
6

7
:3
6
1
1
:0
1
1
3
:2
6
1
7
:2
1
1
9
:1
6

0
:0
4

0
:0
2

6
:5
4

8
:4
4
1
2
:1
4
1
4
:4
4
1
8
:3
4
2
0
:2
4

5
:4
8

7
:3
8
1
1
:0
3
1
3
:2
8
1
7
:2
3
1
9
:1
8

0
:0
1

0
:0
2

6
:5
5

8
:4
5
1
2
:1
5
1
4
:4
5
1
8
:3
5
2
0
:2
5

5
:5
0

7
:4
0
1
1
:0
5
1
3
:3
0
1
7
:2
5
1
9
:2
0

0
:0
2

0
:0
2

6
:5
7

8
:4
7
1
2
:1
7
1
4
:4
7
1
8
:3
7
2
0
:2
7

5
:5
2

7
:4
2
1
1
:0
7
1
3
:3
2
1
7
:2
7
1
9
:2
2

0
:0
2

0
:0
2

6
:5
9

8
:4
9
1
2
:1
9
1
4
:4
9
1
8
:3
9
2
0
:2
9

5
:5
4

7
:4
4
1
1
:0
9
1
3
:3
4
1
7
:2
9
1
9
:2
4

0
:0
1

0
:0
4

7
:0
0

8
:5
0
1
2
:2
0
1
4
:5
0
1
8
:4
0
2
0
:3
0

5
:5
8

7
:4
8
1
1
:1
3
1
3
:3
8
1
7
:3
3
1
9
:2
8

0
:0
4

0
:0
1

7
:0
4

8
:5
4
1
2
:2
4
1
4
:5
4
1
8
:4
4
2
0
:3
4

5
:5
9

7
:4
9
1
1
:1
4
1
3
:3
9
1
7
:3
4
1
9
:2
9

0
:0
2

0
:0
2

7
:0
6

8
:5
6
1
2
:2
6
1
4
:5
6
1
8
:4
6
2
0
:3
6

6
:0
1

7
:5
1
1
1
:1
6
1
3
:4
1
1
7
:3
6
1
9
:3
1

0
:0
2

0
:0
2

7
:0
8

8
:5
8
1
2
:2
8
1
4
:5
8
1
8
:4
8
2
0
:3
8

6
:0
3

7
:5
3
1
1
:1
8
1
3
:4
3
1
7
:3
8
1
9
:3
3

0
:0
2

0
:0
1

7
:1
0

9
:0
0
1
2
:3
0
1
5
:0
0
1
8
:5
0
2
0
:4
0

6
:0
4

7
:5
4
1
1
:1
9
1
3
:4
4
1
7
:3
9
1
9
:3
4

0
:0
2

0
:0
4

7
:1
2

9
:0
2
1
2
:3
2
1
5
:0
2
1
8
:5
2
2
0
:4
2

6
:0
8

7
:5
8
1
1
:2
3
1
3
:4
8
1
7
:4
3
1
9
:3
8

0
:0
2

0
:0
3

7
:1
4

9
:0
4
1
2
:3
4
1
5
:0
4
1
8
:5
4
2
0
:4
4

6
:1
1

8
:0
1
1
1
:2
6
1
3
:5
1
1
7
:4
6
1
9
:4
1

0
:0
2

0
:0
5

7
:1
6

9
:0
6
1
2
:3
6
1
5
:0
6
1
8
:5
6
2
0
:4
6

6
:1
6

8
:0
6
1
1
:3
1
1
3
:5
6
1
7
:5
1
1
9
:4
6

0
:0
4

0
:0
9

7
:2
0

9
:1
0
1
2
:4
0
1
5
:1
0
1
9
:0
0
2
0
:5
0

6
:2
5

8
:1
5
1
1
:4
0
1
4
:0
5
1
8
:0
0
1
9
:5
5

田
　
代

川
根
温
泉
ホ
テ
ル

千
頭
駅

家
山
駅

藤
　
川

下
泉
駅

青
部
駅

塩
郷
駅

崎
　
平

地
　
名

水
川
集
会
所
前

島
田
掛
川
信
用
金
庫
前

茶
茗
舘
前

四
季
の
里
前

徳
　
山

Ｊ
Ａ
川
根
中
央
倉
庫
前

四
季
の
里
前

茶
茗
舘
前

島
田
掛
川
信
用
金
庫
前

水
川
集
会
所
前

上
長
尾
集
会
所
前

上
長
尾
集
会
所
前

町 営 バ ス 　 家 山 駅 ↓ 千 頭 駅

停
留
所
名

町 営 バ ス 　 千 頭 駅 ↓ 家 山 駅

停
留
所
名

家
山
駅

千
頭
駅

川
根
温
泉
ホ
テ
ル

田
　
代

地
　
名

崎
　
平

塩
郷
駅

青
部
駅

下
泉
駅

藤
　
川

Ｊ
Ａ
川
根
中
央
倉
庫

徳
　
山

降
車

専
用

（
乗
車

不
可
）

乗
車

専
用

（
降
車

不
可

）

19



小・中学生・高校生・専門学生・大学生、75 歳以上、障がい者手帳をお持ちの方（一般の半額） 

町営バス（千頭・家山線）の定期券発行について 

 

１ 概要 

  令和５年 10 月１日から運行している町営バス（千頭～家山線）について、通勤・

通学者への定期券を令和６年度から発行する。 

  これにより町外への通勤通学への負担を軽減することにより、定住促進を図る。 

 

２ 内容 

（１）種類：１カ月、３カ月、６カ月 

 

（２）金額 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 定期券運賃算出根拠 

 ・１カ月定期：普通運賃×60 日×60％（H29 年度まで実施していた定期運賃と同じ算定方法） 

 ・３カ月定期：１カ月定期×３カ月×95％（H29 年度まで実施していた定期運賃と同じ算定方法） 

 ・６カ月定期：１カ月定期運賃×６カ月×90％（新規） 

     

３ 千頭・家山線路線バス利用状況 

  通学者 23 人、通勤者 18 人 計 41 人 

 

４ 販売場所 

  川根本町役場 本庁、支所 

 

５ 販売開始時期 

  令和６年３月中旬（利用開始は４月１日から） 

議事４ 

20



6

7

21



安心・便利な輸送サービスを提供することにより、快適で住みやすい生活環境を整備するとともに
地域内外の交流人口を増大させ、町の活性化を図る。

　① 市町自主運行事業申出（R5.9.22付）

　　申出

　協議要請

　　・申出路線の検討、調整
　　・市町生活交通確保計画案

　　④協議会開催
　　　・県生活交通確保計画（R6.1.26）

№ 名称 運行区間 キロ程
(km)

運行回数
(回/日) 運行日 １日平均乗

車人数(人)
運行車両

（乗車定員）

1 千頭・家山線 千頭駅〜家山駅 26.1 6.0 年中 114.6 55人乗り

2 寸又峡線 寸又峡温泉〜千頭駅 16.3 5.0 年中 29.0 50人乗り

3 デマンドタクシー 町内全域 年中 31.3 トヨタハイエース
（10名）

令和6年度の運行開始（R6.4.1）

議事５

令和６年度 川根本町自主運行事業計画について

１ 目 的

町 県（静岡県生活交通確保対策協議会）

　　②地区幹事会開催（令和５.11.9）
　　　・申出路線の現況報告

　③　川根本町地域公共交通会議開催
（令和５.12.21予定）

２ 自主運行申出から運行までの流れ

３ 運行路線の概要

22



バス路線概要書　１
（川根温泉ホテルバス停あり）

１　路線名

２　運行経路

４　キロ程

５　運行日

６　運行本数

【区間制運賃】

　一般︓100円~500円

　小中高生・75歳以上・障がい者︓一般の運賃の50％

　未就学児︓無料

　株式会社大鉄アドバンス

（住所）島田市金谷東２丁目1112-2　

９　運行車両

10　バス停数

11　１本あたり運行時間

　千頭・家山線

　千頭駅~家山駅

　26.1ｋｍ

　毎日

往復６便

７　運賃

８　運行事業者

　55人乗り大型バス

　17個（川根温泉バス停追加）

　45分

23



「千頭・家山線」時刻表②（川根温泉ホテルバス停あり）

<運行日：毎日＞
停留所名 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻

千頭駅 5:40 7:30 10:55 13:20 17:15 19:10
田代 5:42 7:32 10:57 13:22 17:17 19:12
崎平 5:44 7:34 10:59 13:24 17:19 19:14
青部駅 5:46 7:36 11:01 13:26 17:21 19:16
藤川 5:48 7:38 11:03 13:28 17:23 19:18
徳山 5:50 7:40 11:05 13:30 17:25 19:20
茶茗舘前 5:52 7:42 11:07 13:32 17:27 19:22
水川集会所前 5:54 7:44 11:09 13:34 17:29 19:24
上長尾集会所前 5:58 7:48 11:13 13:38 17:33 19:28
島田掛川信用金庫前 5:59 7:49 11:14 13:39 17:34 19:29
四季の里前 6:01 7:51 11:16 13:41 17:36 19:31
JA川根中央倉庫前 6:03 7:53 11:18 13:43 17:38 19:33
下泉駅 6:04 7:54 11:19 13:44 17:39 19:33
塩郷駅 6:08 7:58 11:23 13:48 17:43 19:34
地名 6:11 8:01 11:26 13:51 17:46 19:41
川根温泉ホテル（降車専用） 6:16 8:06 11:31 13:56 17:51 19:46
家山駅 6:25 8:15 11:40 14:05 18:00 19:55

停留所名 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻 時刻
家山駅 6:35 8:25 11:55 14:25 18:15 20:05
川根温泉ホテル（乗車専用） 6:42 8:32 12:02 14:32 18:22 20:12
地名 6:47 8:37 12:07 14:37 18:27 20:17
塩郷駅 6:50 8:40 12:10 14:40 18:30 20:20
下泉駅 6:54 8:44 12:14 14:44 18:34 20:24
ＪＡ中央倉庫前 6:55 8:45 12:15 14:45 18:35 20:25
四季の里前 6:57 8:47 12:17 14:47 18:37 20:27
島田掛川信用金庫前 6:59 8:49 12:19 14:49 18:39 20:29
上長尾集会所前 7:00 8:50 12:20 14:50 18:40 20:30
水川集会所前 7:04 8:54 12:24 14:54 18:44 20:34
茶銘館前 7:06 8:56 12:26 14:56 18:46 20:36
徳山 7:08 8:58 12:28 14:58 18:48 20:38
藤川 7:10 9:00 12:30 15:00 18:50 20:40
青部駅 7:12 9:02 12:32 15:02 18:52 20:42
崎平 7:14 9:04 12:34 15:04 18:54 20:44
田代 7:16 9:06 12:36 15:06 18:56 20:46
千頭駅 7:20 9:10 12:40 15:10 19:00 20:50

千
頭
駅
　
行
き

家
山
駅
　
行
き

24



バス路線概要書　２

１　路線名

２　運行経路

３　キロ程

４　運行日

５　運行本数

８　運行車両

参考 大鉄アドバンス運行路線

　運行経路・本数

　料金

　運行車両

６　運賃

７　運行事業者

　【毎日運行】寸又峡行き　２本　・　千頭行き　２本
　【季節運行】寸又峡行き　１本　・　千頭行き　１本

　川根本町寸又峡線自主運行便と同じ

　50人乗り大型バス

　16.3km

　寸又峡温泉〜奥泉駅前〜千頭駅前

　寸又峡線

　50人乗り大型バス

（住所）島田市金谷東２丁目1112-2

　株式会社大鉄アドバンス

　　　　　未就学児︓無料

　町民　一般︓100円〜300円（100円毎割増）

　一般（町外）︓140円〜900円（子ども料金は大人の半額）

【区間制運賃】

　　　　　小中高生・75歳以上・障がい者︓一般の運賃の50％

　５便

　毎日

25



令和６年度時刻表

<運行日：毎日> ※季節運行便除く
停留所名 町営 町営 町営 大鉄 町営 町営 大鉄

千頭駅前 5:55 7:30 9:20 11:00 12:50 15:20 17:20
千頭 5:56 7:31 9:21 11:01 12:51 15:21 17:21
JA本川根支店前 5:57 7:32 9:22 11:02 12:52 15:22 17:22
両国吊橋 5:58 7:33 9:23 11:03 12:53 15:23 17:23
桑野山入口 5:59 7:34 9:24 11:04 12:54 15:24 17:24
もりのいずみ － － 9:29 － － － －
白沢温泉入口 6:01 7:36 9:31 11:06 12:56 15:26 17:26
細尾入口 6:02 7:37 9:32 11:07 12:57 15:27 17:27
大沢入口 6:03 7:38 9:33 11:08 12:58 15:28 17:28
谷畑 6:04 7:39 9:34 11:09 12:59 15:29 17:29
奥泉駅前 6:05 7:40 9:35 11:10 13:00 15:30 17:30
うさぎ辻 6:16 7:51 9:46 11:21 13:11 15:41 17:41
寸又峡温泉入口 6:33 8:08 10:03 11:38 13:28 15:58 17:58
公民館前 6:34 8:09 10:04 11:39 13:29 15:59 17:59
寸又峡温泉 6:35 8:10 10:05 11:40 13:30 16:00 18:00

※「千頭駅前」5:55発便は「寸又峡温泉」バス停まで運行（毎日）

※上記以外の便は令和6年3月16日〜12月13日までは「寸又峡温泉入口」止まり（令和6年12月14日〜令和7年3月14日までは「寸又峡温泉」まで運行）

停留所名 町営 町営 町営 町営 大鉄 町営 大鉄

寸又峡温泉 6:40 8:25 10:05 12:00 13:35 16:10 18:00
公民館前 6:41 8:26 10:06 12:01 13:36 16:11 18:01
寸又峡温泉入口 6:42 8:27 10:07 12:02 13:37 16:12 18:02
うさぎ辻 6:59 8:44 10:24 12:19 13:54 16:29 18:19
奥泉駅前 7:10 8:55 10:35 12:30 14:05 16:40 18:30
谷畑 7:11 8:56 10:36 12:31 14:06 16:41 18:31
大沢入口 7:12 8:57 10:37 12:32 14:07 16:42 18:32
細尾入口 7:13 8:58 10:38 12:33 14:08 16:43 18:33
白沢温泉入口 7:14 8:59 10:39 12:34 14:09 16:44 18:34
もりのいずみ － － － － － 16:47 －
桑野山入口 7:16 9:01 10:41 12:36 14:11 16:51 18:36
両国吊橋 7:17 9:02 10:42 12:37 14:12 16:52 18:37
JA本川根支店前 7:18 9:03 10:43 12:38 14:13 16:53 18:38
千頭 7:19 9:04 10:44 12:39 14:14 16:54 18:39
千頭駅前 7:20 9:05 10:45 12:40 14:15 16:55 18:40

※「寸又峡温泉」6:40発便は「寸又峡温泉」から発車（毎日）
※上記以外の便は令和6年3月16日〜12月13日までは「寸又峡温泉入口」から発車（令和6年12月14日〜令和7年3月14日までは「寸又峡温泉」から発車）

寸
又
峡
温
泉
　
行
き

千
頭
駅
前
　
行
き

令和５年10月１日改正

26



バス路線概要書 ３ 

１ 種  別 おでかけ号 

２ 運行区域 町内全域 

３ 運 行 日 毎 日 

４ 運行時間 
平  日 7︓00〜12︓00  13︓00〜19︓00 
祝・休日 8︓00〜12︓00  13︓00〜18︓00 

５ 運  賃 

10 ㎞未満 100 円 
10km 以上 12 ㎞未満 200 円 
12km 以上 15 ㎞未満 300 円 
15km 以上 20km 未満 500 円 
20km 以上 1,000 円 

３歳以上小学生以下・中高生・75 歳以上・障がい者︓一般運賃の半額 

６ 運行事業者 
株式会社大鉄アドバンス 
（住所）島田市金谷東２丁目 1112－2 （電話）0547-46-2370 

７ 運行車両 

10 人乗りワゴン車 ３両 
 
 
 
 

 

一般運賃 

27



外出支援サービスについて（福祉有償輸送）               

① 事業の概要 

委託先 

（利用者） 

㈱大鉄アドバンス 

（町内全域） 

運行区間 

町内及び近隣市区町 

① 近隣市区町として利用可能な市区町は、島田市、藤枝市、焼津市、静岡市 

葵区、静岡市駿河区、吉田町、牧之原市及び浜松市天竜区春野町の範囲 

② 町外への利用は、利用の際の発地または着地が、町内であること。 

利用範囲 

運行範囲は、運行区間内とし、次に定める範囲とする。 

① 福祉施設への通所及び入退所 

② 病院への通院、入退院 

③ 公共機関での諸手続き（町内に限る） 

④ 金融機関等での諸手続き（町内に限る） 

⑤ その他町長が認める範囲 

運行日 

 運行日は利用の状況に対応し、次にあげる日以外とする。 

 （１）日曜日 

 （２）１月 1 日から同月３日まで及び１２月２９日から同月３１日まで 

対象者 

① 運転免許を有しない６５歳以上の高齢者 

② 身体障害者 

③ 肢体不自由、内部障害、知的障害者、精神障害その他の障害を有する者 

④ その他町長が認める者 

運 賃 別  紙 

使用車両 

① ７人乗、座席回転シート車 

（セレナ） 

② １０人乗、車椅子移動車 

（ハイエース） 

③  ６人乗、助手席回転シート車 

（シエンタ） 

 

④  ７人乗、助手席リフトアップ付き車 

（ノア①） 

⑤  ７人乗、助手席リフトアップ付き車 

（ノア②） 

 

車両数 5 台 

 

28



②利用実績                                                                                     単位：人 

 H３０ R１ R2 R3 R４ R5.10 

実利用者数 246 218 208 171 175 129 

延べ利用者数 3,538 3,137 2,214 1,789 1,678 973 

 うち町内利用 416 272 123 2 13 15 

 うち町外利用 3,122 2,865 2,091 1,787 1,665 958 

 

 
・令和３年度から町内全域を大鉄アドバンスに委託して実施 

・町外利用者への車両確保のため、受付時に町内利用者は「おでかけ号」を斡旋している。 
・ 令和２年度から新型コロナ感染症拡大の影響等により、利用者数が減少した。 
 

   【新規登録者数の推移】                                                                                          単位︓人 

 H30 R1 R2 R3 R4 R5.10 
南部地区 32 26 36 34 31 18 
北部地区 18 12 17 15 12 9 
合計 50 38 53 49 43 27 

 

 

416 272 123 2 13 15

3,122 
2,865 

2,091 1,787 1,678 
958 

246
218

208 171 175

129

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H30 R1 R2 R3 R4 R5.10

人

利用実績の推移

町内利用 町外利用 実利用者数

29



③収支状況の推移                                                                                  

 H30 R1 R2 R３ R４ R5.10 

運行経費（千円） 19,629 19,421 18,406 19,376 17,826 9,722 

 利用料（千円） 5,910 5,624 4,005 3,591 3,063 1,769 

 町費 他（千円） 13,719 13,797 14,401 15,785 14,763 7,953 

運行経費に係る 

利用料の割合（％） 
30.1 29.0 21.8 18.5 17.1 18.1 

利用者 1 回当り 

経費（円） 
5,548 6,191 8,313 10,830 10,623 9,991 

     

    ・令和２年度からのコロナ感染症や透析通院者の利用時間が異なることにより、相乗り通院が減少
している。また、帰りの「待ち時間」短縮のため、車両に余裕がある場合は個別対応としていることから
１回当たりの経費が増加傾向にある。 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   車両購入の状況  

・ 令和３年度に車両１台を更新 
・ 令和５年度に車両１台を更新 

5,910 5,624 
4,005 3,591 3,063 1,769 

13,719 13,797 

14,401 15,785 14,763 

7,953 

30.1 
29.0 

21.8 
18.5 17.1 18.1 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

5000

10000

15000

20000

25000

H30 R1 R2 R3 R4 R5.10

％

収支状況等の推移

利用料 町費他 運行経費に係る利用料の割合

30



※ 利用料金は、走行距離・利用先によって利用料金が決まります。

なお下記料金は、全て片道利用の金額です。往復利用の場合は、表示額の倍となります。

① 町内及び島田市川根町･浜松市天竜区春野町
（単位：円）

② 島田市、藤枝市、牧之原市、吉田町、焼津市
（単位：円）

島田市
（川根町を除く）

藤枝市
牧之原市

吉田町、焼津市

久野脇区、地名区 1,300 1,600 1,800
藤川区、水川区、上長尾区、高郷区、梅高区

八中区、下長尾区、瀬平区、久保尾区、下泉区

壱町河内区、田野口区、徳山区

前山区、田代区、　柳三区、　崎平区、　青部区 1,700 2,000 2,200
奥泉区、大谷区、沢間区、桑野山区、平栗区、

寺馬区、千頭西・東区、小長井区、上岸区、坂京区

洗富小幡区 2,100 2,400 2,600
接岨区、　大間区 2,300 2,600 2,800

③ 静岡市（駿河区、葵区）
（単位：円）

利用料金

寺馬区、千頭西区、千頭東区、小長井区、上岸区、前山区、田代区、洗富小幡区

奥泉区、　大谷区、　　沢間区、　桑野山区、平栗区、柳三区、

崎平区、　青部区、　　坂京区、　藤川区、　徳山区

水川区、　上長尾区、　田野口区、　高郷区 1,900
接岨区、大間区、八中区、梅高区、下長尾区、瀬平区、久野脇区、地名区、下泉区

久保尾区、壱町河内区 2,300

④ その他（割引制度、付添い料金）

障 害 者 割 引  重度障害者（1・2級及び3級で内部疾患者）について、通常料金から２割を減額

 同時に2人が利用する場合、それぞれ通常料金から２割減額
 同時に3人以上が利用する場合、それぞれ通常料金から４割減額
 ※ただし、運送距離が1.5㎞以下の場合、相乗りによって一度に利用した利用登録者全てが
支払う利用料金の合計額は370円を上限とし、同じ条件で2㎞以下の場合は460円、以降1
㎞増す毎180円を加算した額を上限とする。
 ※ただし、「島田市便」には相乗り割引は適用しない。

　千頭発「島田市便」を利用する場合、乗車人数に関係なく通常料金から５割減額
 ※ただし、人工透析のための利用については適用しない。

付 添 い 料 金
 １人料金(通常料金)の５割分
 ※ただし､利用申請の際､付添い人が付く事を条件とする場合は徴収しない｡

相 乗 り 割 引

島田市便割引

地　　　　　区　　　　　名

1,500

1,700

2,100

種　　　別 内　　　　　　　　　　　　　容

地　　　　区　　　　名
通　常　利　用　料　金

1,500 1,800 2,000

1,900 2,200 2,400

川根本町外出支援サービス利用料金表 （令和2年4月1日より）

地　　　　区　　　　名 通　常　利　用　料　金

町内全地区及び島田市川根町、
浜松市天竜区春野町

６kmまで240円、以降１km増す毎 40円加算

31


